

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
VIỆT NAM  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH  
HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 95/BC-LĐLĐ

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” năm 2024

Thực hiện văn bản số 1933/TLĐ-QHLD ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc báo cáo kết quả triển khai Hướng dẫn số 26/HD-TLĐ về tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Hướng dẫn số 11/HD-LĐLĐ ngày 11/7/2024 về triển khai tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” năm 2024 và thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện trong các cấp công đoàn toàn tỉnh.

Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở căn cứ vào điều kiện thực tiễn của địa phương, ngành, đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, trong đó chú trọng tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” cấp trên cơ sở tại các doanh nghiệp có đông đoàn viên, người lao động. Xây dựng cụ thể kế hoạch triển khai và đề xuất phương án đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ kinh phí.

Các công đoàn cơ sở đã xây dựng kế hoạch, đề xuất với lãnh đạo đơn vị, chủ doanh nghiệp để phối hợp tổ chức, đảm bảo tổ chức bữa ăn chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm và không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Kết quả tổ chức “Bữa cơm Công đoàn”

Việc triển khai “Bữa cơm Công đoàn” được các cấp công đoàn tập trung thực hiện đạt kết quả tốt, các suất ăn bằng giá trị bữa cơm thường ngày và phần tăng thêm được hỗ trợ từ nguồn hỗ trợ của người sử dụng lao động, kinh phí công đoàn và xã hội hóa. Các tiêu chí về bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm và không ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp, hướng tới mục tiêu mọi người lao động đều được thụ hưởng “Bữa cơm công đoàn” đều đạt theo tiêu chí đề ra.

Kết quả tính đến ngày 31/8/2024, đã có 645 CĐCS tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” với 31.333 suất ăn, tổng kinh phí hơn 3,628 tỷ đồng<sup>1</sup>; trong đó, LĐLĐ tỉnh hỗ trợ CĐCS (mỗi suất ăn tăng thêm 30.000đ) với tổng số 3.065 suất, kinh phí 91,95 triệu đồng; các CĐCS hỗ trợ từ nguồn tài chính công đoàn 654,423 triệu đồng và nguồn xã hội hóa hơn 2,881 tỷ đồng.

<sup>1</sup> Kết quả cụ thể theo các mẫu phụ lục đính kèm.



## 2. Đánh giá chung kết quả triển khai “Bữa cơm Công đoàn”

- Trong quá trình triển khai “Bữa cơm công đoàn” đã nhận được sự quan tâm, phối hợp của chuyên môn, sự hỗ trợ kinh phí của các cá nhân, bộ phận liên quan. Nhiều chương trình có sự tham dự chung vui của lãnh đạo địa phương, các ban, ngành, đoàn thể. Hoạt động thực sự tạo được dấu ấn của tổ chức công đoàn, được cấp ủy, chính quyền địa phương, người sử dụng lao động ghi nhận và đánh giá cao.

- “Bữa cơm Công đoàn” thực sự đã trở thành bữa cơm áp áp, đầy tình yêu thương và cũng là dịp để người lao động, tổ chức Công đoàn và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chia sẻ, tâm tình tạo nên bầu không khí đoàn kết, thấu hiểu, qua đó tạo dựng niềm tin, sự gắn bó của đoàn viên, người lao động đối với tổ chức công đoàn và doanh nghiệp.

- Nhiều CĐCS đã lồng ghép triển khai các hoạt động như kết nạp người lao động vào tổ chức công đoàn; tặng quà cho đoàn viên khó khăn, đoàn viên có ngày sinh nhật trong tháng 8. Kết quả, đã trao 227 suất quà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 97,8 triệu đồng; có 224 CĐCS tổ chức tặng quà cho 1.186 đoàn viên sinh nhật vào tháng 8 và kết nạp mới 314 lao động trong doanh nghiệp vào tổ chức Công đoàn.

- “Bữa cơm Công đoàn” tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ, tạo dấu ấn và khẳng định vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn trong công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động.

## III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cho chủ trương tổ chức “Bữa cơm Công đoàn” vào tháng 7 hàng năm thành hoạt động thường niên của tổ chức công đoàn.

### Nơi nhận :

- Ban QHLD TLĐ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, CSPL



**Nguyễn Văn Trọng**

## LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HÀ TĨNH



## TỔNG HỢP KINH PHÍ CẤP TỈNH HỖ TRỢ BỮA CƠM CÔNG ĐOÀN NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số: ...95.../BC-LĐLĐ, ngày 12 tháng 9 năm 2024)

STT	TÊN ĐƠN VỊ	Số đoàn viên tham dự	Giá trị suất ăn	Trong đó giá trị tăng thêm do Công đoàn cấp tỉnh/ngành TW hỗ trợ	Tổng số tiền cấp tỉnh/ngành TW chi từ nguồn tài chính Công đoàn		Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức	Ghi chú
					Hỗ trợ trực tiếp cho CĐCS	Hỗ trợ cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở			
A	B	C	D	E	F	G	H	I	K
I	Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở được hỗ trợ								
1	LĐLĐ huyện Kỳ Anh	85	110.000	30.000		2.550.000			
2	LĐLĐ huyện Cẩm Xuyên	200	145.000	30.000		6.000.000			
3	LĐLĐ Thành phố Hà Tĩnh	700	70.000	30.000		21.000.000			
4	LĐLĐ Thị xã Hồng Lĩnh	1.050	70.000	30.000		31.500.000			Chi tiết ở Phụ lục 2
5	LĐLĐ huyện Hương Sơn	290	60.000	30.000		8.700.000			
6	CĐ các KKT tỉnh	357	50.000	30.000		10.710.000			
7	CĐN Giao thông-XD	183	55.000	30.000		5.490.000			
8	CĐN Công thương	200	100.000	30.000		6.000.000			
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>3065</b>				<b>91.950.000</b>			